Obicitamen contra potest. Deus nō potest efficere, quin corrupta fuerit corrupta, ergo neque per diuinam potentiam virginitas in se est reparabilis. Consecutio firma est, quoniam corruptio ad essentiam virginitatis pertinet.

Ad auctoritatem vero Augustini respondeatur, futurum accipi posse duobus modis, uno modo simpliciter, & absolute, altero formaliter. Priori modo futurum potest nō fore, posteriori vero modo non itē, alioqui hæc copulativa esset vera, hoc est futurum & hoc non erit, id quod implicitam continet repugnantiam: nempe idem simul esse verum, & falsum, quod est impossibile etiam diuinæ omnipotentiæ, ut eodem loco afferit Augustinus inquisiens, non esse in Dei voluntate ut aliquid eo sit falsum, quo verū est. Cum ergo inquit Augustinus, tam posse futura non fore, quam præterita non fuisse, accipit formaliter, hoc est, quatenus futurum est. Quemadmodum enim impossibile est futura, ut sic non fieri, sic etiam præterita, ut non fuisse facta. Pari enim necessitate constringuntur futura & præterita formaliter accepta, sicut simpliciter & absolute sumpta. Sic enim neque futura futuritioni, neque præterita præteritioni subsunt necessario.

Hæc etiam responsio accommodari potest ad auctoritatem diuii Anselmi.

Dicitur potius, has patrum sententias esse veras de præterito absoluto, & in dependē-

ti a futuro, quomodo ipsi videntur loqui de præterito, non tamen sunt verē de præterito dependente a futuro. &c. Ac de hac difficillima quæstione hactenus.

QVÆSTIO. 4.

Vtrum diuina vi effici possit, vt qualitas corporea sit crita omne subiectum.

Sicutum accidentis, sive qualitatis corporeæ est duplex, vnum quod dicitur inhalationis, & hoc est quætitas, alterum denominationis & hoc est substantia. Quaritur ergo fieri ne per diuinam omnipotentiā possit, vt qualitas corporea seu albedo sit, cum interim non insit, neque in quantitate, neque in substantia?

Ponuntur ergo pro response ad quæstionem duas conclusiones, quarum hæc est prior. Qualitas corporea esse potest per diuinam omnipotentiam crita subiectum denominationis. Conclusionis veritas patet in augustissimo Eucharistiæ sacramento, in quo qualitates corporeæ, vt albedo, dulcedo sunt crita substantiam, licet non crita quantitatē, id quod fides docet.

Posterior conclusio. Qualitas corporea esse potest sine quantitate, Hæc conclusio est diui Thomæ quodl. 7. q. 4. ar. 3. Probatio. Thomas Quidquid non implicat contradictionem est a Deo factibile, sed qualitatem corporeā esse crita subiectum inhalationis, nempe quantitatem, non implicat contradictionem, est igitur a Deo factibile. Maior nota est, ostenditur Minor. In qualitate corporea seu albedine duo considerantur, nempe ipsa natura albedinis per quam in specie reponitur, & ipsa eius accidentalitas, per quam distinguitur a substantia, quæ est ens non in alio sicut in subiecto. At neutra ex parte qualitati corporeæ repugnat esse crita subiectum, igitur, &c.

Principio non repugnat ei secundum naturam

Coroll.
Fieri p
vt qual
tas cor
rea sit
no sé p
rata.

1. arg.

2. arg.

turam loci speciei, siquidem hæc ipsa non vē dicat in sua ratione subiectum, non enim subiectum est de essentia formæ. Deinde nō repugnat ei ratione suæ accidentalitatis. Nā in esse actu in subiecto, non est deratione accidentis qua huiusmodi, sed aptitudo ad hoc ut insit, id quod certum in quantitate pānis conuersi in corpus Christi, igitur, &c.

Coroll.
Fieri pot
ut qualit
tas corpo
rea sit oī
no sépa
rata.

Corollarium. Qualitas corporea esse potest citra omne subiectum. Est citra substantiam, ut patet in sacramento altaris, est citra quantitatem, ut probauimus, esse igitur potest citra omne subiectum.

REFUTAT. I. OI. CON-

conclusionis secundæ.

Conclusio secunda varie refutatur. Primum sic refutatur. Quidquid est in natura rerum, & habet existentiam est singulare, & individuum, atque albedo separata, non est singularis & individua: fieri ergo non potest, ut sit in natura rerum. Minor probatur. Quia nullum accidens, excepta quantitate, potest individuari sine subiecto, cū igitur ponatur albedinem esse citra omne subiectum, sequitur ut non sit individua.

Secundo. Si daretur huiusmodi albedo separata, esset per se subsistens: At esse non potest per se subsistens, igitur fieri non potest ut sit omnino separata.

Maier ex eo intelligitur, quia esset forma existens, & non in alio, igitur esset per se subsistens. Minor vero hinc ostenditur, quia omnis forma separata, & per se subsistens, est intellectualis, & immaterialis, atque incorporea, quæ omnia repugnant corporeæ qualitatibus, igitur, &c.

Tertio illa forma separata, aut esset infinitæ intensionis, aut finitæ, per vos non est finitæ intensionis, nempe quia non limitatur per aliquid ipsam recipiens, est igitur infinitæ intensionis, ut quæ complectatur omnem perfectionem possibilem suæ speciei, ac proinde aequipollere infinitis albedinibus existentibus in subiecto, si darentur: habet enim perfectionem possibilem reperiri in infinitis albedinibus, si darentur, non tamen iam inde consequitur, ut haberet actionem infinitæ intensionis, siquidem talis albedo separata nullam haberet actionem. Posset tamen poni in materia, &

infinitæ intensionis, ita calor separatus posset calefacere in instanti, & albedo separata posset mouere visum in instanti.

DILV TIO ARGV- mentorum.

Dilvi Thomæ studiosi ad primum illud argumentum respondet, qualitatē illā separatam, non esse individuam, mouentur autem ratione tacta in arguendo. Si dicas, omne quod est, aut universalē est, aut individuum & singulare, cum igitur albedo separata non sit individua, sequitur ut sit universalis. Respondet D. Thomas loco supra citato, albedinem separatam a quantitate, non esse sicut hæc albedo sensibilis, sed esse quamdam veluti formam intelligibilem, ad modum formarum separatarum quas Plato posuit, continentē omnē perfectionem specificam, siue natam reperiiri in talis specie.

Albedo
separata
est intelli
gibilis ad
modum for
marū se
paratarū
quas Pla
to posuit

Cæterū quia forma sensibilis separata ad modum Platonis, figuratum est, dicerem authoris potius albedinem illam separatam esse illā quidem individuā, & singularem, individuā inquam sua hæcceitate, quam cōsequitur ex eo, quia est extra suam causam. Quæq; enim res sua propria entitate, & existentia, est hæc.

& espōsio
authoris

Ad secundum respondetur illam formā separatam esse per se subsistentē, non tamen iam inde cōsequitur, ut sit forma immaterialis, & intellectualis. Nam ad hoc nō satis est ut sit per se subsistens, sed illud præterea requiritur, ut subsistat naturaliter. Sic autem albedo separata non subsisteret.

Ad 3.

Ad tertium respondetur, albedinem separatam esse infinitæ intensionis, ut quæ complectatur omnem perfectionem possibilem suæ speciei, ac proinde aequipollere infinitis albedinibus existentibus in subiecto, si darentur: habet enim perfectionem possibilem reperiri in infinitis albedinibus, si darentur, non tamen iam inde consequitur, ut haberet actionem infinitæ intensionis, siquidem talis albedo separata nullam haberet actionem. Posset tamen poni in materia, &

tunc esse extensa, & visum disgregaret.

30 QVÆSTIO. 5.

Vtrum Deus ijs, quæ fecerit potuerit efficer, & nunc etiam facere meliora?

Deo explicatione questio nis illud pponimus, crea turas, quas deus fecit, pos se duobus modis cōsiderari, uno modo singula tū, & inter se, altero mo ad op̄rout vnu totū conficiūt, quod ipsum di citur vniuersum, siue vniuersitas rerū. Priori modo si accipiātur creaturæ, sensus est qua stionis, vtrum qualibet re creata data, possit Deus facere meliore. Si in vero posteriori mo do accipientur creature, questionis proposi ta hic est sensus, vtrū possit Deus, vel potue rit vniuersum melius efficere. At sub priori sensu primum questio tractabitur, deinde sub posteriore.

Tractatur questio sub priore sensu, nempe possit ne Deus qualibet creatura da ta, adhuc facere meliorem?

gradus bonitatis sub plex. Nitio notādū ēst, gradus bonitatis posse ac cipi duobus modis, uno modo secundū for māles differētias, altero modo secundū par ticipationē diuersam esse, & bonitatis sub eadē specie. Etenim cuiusq; rei bonitas duplex est, essentialis vna, siue de essentia rei, vt hoīnē esse rāonis cōpotem, & vitæ participē, altera accidētaria, siue quē extra rei essentiā, vt sa nitas, scientia. Subiūgūtur ergo pro explica tione questionis aliquot conclusiones.

x. concl. sub eadē specie nō pōt res f erit nobi lior, ad dēdo ad gradū es sentialē. Prima conclusio. Sub eadē specie qualibet creatura data nō pōt Deus efficere nobiliore, addendo ad gradū essentialē. Auth. Arist. 8. Meta. species rerū se habent sicut numeri, at in numeris vnitatis addita, aut detracta variat speciem, igitur & in rebus si fiat accessio ad

bonitatem, siue gradum essentiale, sām nō esset eadem specie res, sed alia, vnde si natu rā bouis adiungeretur rationale, iā non esset bos, sed homo, quēadmodū si detraheretur sensibile, iā non esset viuēs vita animalium, sed vita plantarū. Sub eadē igitur specie im possibile est rē quamlibet fieri meliorem ad dendo ad gradum essentiale.

Et confirmatur, quia quēadmodū Deus nō pōt efficere quaternariū maiore, quia si esset maior, iā nō esset quaternarius, sed aliis nu merus, sic et si Deus adderet ad bonitatē es sentialē rei cuiuslibet, iā nō esset illa res, ceu bos, aut homo, sed ad aliā specie pertineret.

Secunda conclusio. Qualibet re data sub eadē specie, pōt Deus facere meliore, addēdo ad gradū bonitatis accidentariæ.

Probatio. Si hoc factu esset impossibile, aut illa repugnātia proueniret ex eo quia to ta Dei bonitas relinceret in qualibet re facta, aut proueniret ex indispositione subiecti, re pugnantia non prouenit ex illa priori causa.

Nam cum bonitas producentis Dei sit infini ta, creaturæ aut infinita bonitatis non sit capax, sequitur oīo, vt cuiusq; creaturæ bonitas sit impropotionata bonitati creatoris, ac p inde non tanta bonitas eluceat in creatura, quāta cernitur in creatore. Nō prouenit igitur repugnātia ex eo, quia tota bonitas crea toris, cuius participatione res sunt bona, re luceat in creatura.

Neq; itidē prouenit repugnantia ex indis positione subiecti, siue ex incapacitate. Nam quemadmodū Deus, cum sit primū agens, nō supponit materiā, sic et neq; dispositionē materiā, & quēadmodū totum pōt est produ cere, sic etiam capacitatē augere, non pos se igitur Deum sub eadem specie efficere me liora, atque nobiliora, non prouenit ex indis positione & incapacitate subiecti. Vtraque conclusio est diui Thomæ, 1.p.q.25.ar.6. & 1.s.d.44.ar.1. Est etiam Egidij.1.s.d.44.q.1. ar.1. Et Dur.1.s.d.44.q.1.

3. concl. Datur p cellus in infinitū in perfe ctōibus sp̄cificis & Tertia conclusio, Deus qualibet creatura perfecta in specie, pōt perfectiorem in specie producere, idque in infinitum. Hac conclusio est diui Thomæ, 1.s.d.44.ar.1.2.

2. concl. Sub eadē specie po test Deus facere no liora, ad dendo ad gradū ac cidentalem.

Bonitas creatoris non ex hauitar a creatu ra.

4. De eu eū face lior alia mel

& item i. p. q. 29. prg. 6. & secundo contra
Gent. cap. 26. &c. 27.
Probatio. Deus est infinita actualitatis,
igitur nullo participato actu exhaudatur, sed
semper restat vñterior exhaudendus, ac pro-
inde non dat uir creatura ita perfecta in spe-
cie, quin Deus possit perfectiorem in specie
producere. Præterea, Deus producit species
rerū secundum rationes ideales, sed in Deo
sunt infinita idea, igitur potest producere infi-
nitam species. Minor ex eo intelligitur, quia
essentia diuina habeat rationem id est prout
est imitabilis a creatura, ipsa autem essentia
sit infinita perfectionis, sequitur ut sit infi-
nita imitabilis, ac proinde rationem habeat
infinitarum idearum.

Tertio, Deus pōt quid quid non implicat contradictionēd, sed posse producī nobiliorē creaturā quacunque data nō implicat cōtradictionem, illud igitur Deus pōt efficere. Minor ostenditur. Illud quod nō ponit infinitatē in rebus, nō implicat cōtradictionē, sed ponere quod qualibet creatura data possit dari nobilior, nō ponit aliquā infinitatē in rebus, nā cum quęcumq; data sit finita, potest excedi ab alia finita, illud igitur non implicat cōtradictionem.

Postremo, Deus quocumque individuo dato
sab viua specie potest producere aliud perfectius
in eadem specie, ut patet ex secunda conclusione,
igitur & qualibet creatura perfecta in specie
potest Deus producere perfectiore. Cōsecutio
firma est, quia quoad modū individuum parti-
cipat diuinā perfectionē, & actualitatē, sic et
& qualibet species, sed diuina actualitas, cū
sit infinita, est inexprimibilis ab individuali,
igitur & ab speciebus, igitur quoad modū quo
libet in individuo dato potest deus facere nobilior,
addendo ad gradū beatitudinis accidētarię, ita et
qualibet specie data potest Deus efficere no-
biliorē, addendo ad gradum specificum.

Quarta conc. Simpliciter loquendo qualis
re facta potest Deus efficere meliore, no
solū addēdo ad gradū bonitatis rei facta, ve
rū etiā producendo meliora, ac præstatiōra,
rebus iam factis. Hæc cōclusio pater ex supra
dictis. Et probatur etiā, quia Deus pot facere

quidquid nō repugnat naturæ rei, sed multis
rebus nō repugnat habere plures perfectiōes
accidentiaris quā habeant, has ipsas ēt quas
habent possunt habere intēsori modo, igitur
Deus cū facta potest efficere meliora, tū alia
factis meliora, ac nobiliora producere. A

REFUTATIO CON-

Prima conclusio hoc argumento refutatur.
Aliqua creatura potest effici melior ac nobis
dior secundum essentiam, igitur falsa est universalis
illis illa assertio, neque quod qualibet creatu-
ra sub aliqua specie non possit Deus efficiere
meliorē addendo ad gradū essentialē. Con-
secutio firma est ex lege contradicentium.
Anīs ostenditur. Forma qua suscipit magis,
& minus potest deduci de gradu imperfectio-
ne ad perfectiorem, ac hi gradus attinuntur,
secundum essentiam formae, igitur aliqua crea-
tura effici potest melior essentialiter.

Secunda conclusio, his argumentis infirma 2. arg.
tur. Primū sic arguitur. Optimo non potest ali-
quid effici melius, atque Deus fecit sunt op-
tima, iuxta illud Gen. 1. Vedit Deus cūsta quæ
fecit, & erat valde bona; igitur nō potest deus
neq; factis meliora aliqua producere, neque
ipsa eadem facta meliora reddere.